
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  74  DEL 22/08/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, 

LETT.A) D.LGS 36/2023 DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA TRAMITE RITINTEGGIATURA DEL CENTRO 

TURISTICO POLIFUNZIONALE IN VIA MATER BONI CONSILII 

IN BERZO DEMO (BS) ALLA DITTA MATTI SALVATORE CON 

SEDE IN VIA ROMA N.7 IN CEVO (BS) P.IVA 02769130986 - CIG 

Z7F3C39507.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 
 RICHIAMATA: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 
(art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 1.3.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al 
sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01052.02.0114 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore nell’anno 2012 ha avviato i lavori di realizzazione di un Centro 
Turistico Polifunzionale in Via Mater Boni Consilii nel Comune di Berzo Demo (Bs); 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione del summenzionato Centro è stato 
approvato con determinazione n.22 del 21.10.2014; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- è necessità dell’Unione dei Comuni della Valsaviore trasferire l’archivio documentale, attualmente sito 
nell’immobile identificato al foglio 1 mappale 102 del Comune di Cedegolo (BS), al fine di permettere 
l’esecuzione di interventi di manutenzione dell’edificio; 

- all’interno del summenzionato Centro Turistico Polifunzionale è presente un localo libero idoneo ad 
ospitare l’archivio documentale; 

 
ATTESO che, al fine di permettere il trasferimento dei documenti, il locale in questione necessita di un 
intervento di posa di idoneo materiale lavabile plastico per una superficie individuata in mq.220,00; 
 
PRESO ATTO inoltre della necessità di procedere alla tinteggiatura di una stanza del Centro Turistico 
Polifunzionale prossimo ad essere adibito a Centro Anziani ed ai locali da adibire a Biblioteca Comunale per una 
superficie complessiva stimata di mq.418,00; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 il quale disciplina le procedure sotto soglia comunitaria ed in particolare il 
comma 1 lettera a) il quale enuncia che per gli affidamenti di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50 comma 1 lettera a) la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite l’adozione della sola decisione a 
contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del 
fornitore; 

RAVVISTA pertanto la necessità di questo Ente di procedere all’individuazione di un operatore economico 
opportunamente qualificato per l’esecuzione di quanto necessario; 
 
DATO ATTO CHE: 



  

- mediante informale indagine di mercato è stato individuato nella impresa individuale Matti Salvatore, con 
sede in Via Roma n.7 in Cevo (Bs) P.Iva 02769130986 l’operatore economico dotato degli idonei mezzi 
necessari all’esecuzione di cui trattasi e che gode di conclamata esperienza nel settore; 

- la ditta interpellata ha dimostrato la propria disponibilità a svolgere i lavori in oggetto dietro un 
compenso di € 13,00/mq oltre Iva di legge per la posa di pittura plastica lavabile e di € 5,00/mq per la 
tinteggiatura; 

- l’offerta risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 

 
VERIFICATO CHE l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di tinteggiatura 
e manutenzione di locali all’interno del Centro Turistico della Valsaviore in Via Mater Boni Consilii in 
Berzo Demo (BS); 

- Importo del contratto: importo complessivo pari ad € 4.950,00 oltre Iva di legge al 22% per complessivi € 
6.039,00; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
RITENUTO pertanto di procedere, per le ragioni sopra espresse, all’affidamento dei lavori di manutenzione 
ordinaria del Centro Turistico Polifunzionale della Valsaviore tramite opere di ritinteggiatura, alla ditta 
individuale Matti Salvatore, con sede in Via Roma n.7 in Cevo (Bs) P.Iva 02769130986, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera A) del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara – CIG Z7F3C39507; 
 
VERIFICATO il certificato di regolarità contributiva DURC – INAIL_38833552 - con scadenza validità il 
26.9.2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

 DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 50 lett.a) del d.lgs. 36/2023, alla 
ditta individuale Matti Salvatore, con sede in Via Roma n.7 in Cevo (Bs) P.Iva 02769130986 i lavori di 
manutenzione ordinaria del Centro Turistico Polifunzionale della Valsaviore tramite opere di 
ritinteggiatura come descritto in premessa; 
 



  

3. DI IMPEGNARE, a favore della Matti Salvatore, con sede in Via Roma n.7 in Cevo (Bs) P.Iva 
02769130986 la somma complessiva di € 4.950,00 oltre iva al 22% per complessivi € 6.039,00 imputando 
la spesa al macroaggregato 01052.02.0114 del Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 
4. DI DARE ATTO: 
- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
- che il codice CIG è Z7F3C39507 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
5. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle lavorazioni 
chieste; 

 
6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24925 2023  01052.02.0114 SISTEMAZIONE CENTRO POLIVALENTE IN 

COMUNE DI BERZO DEMO PER UTILIZZO 
ARCHIVIO DELL'UNIONE DEI COMUNI  

6.039,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/08/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    22/08/2023  al   06/09/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  22/08/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


